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Введение
Пословицы и поговорки являются носителями знания о мире и о человеческом опыте в нём. На основе изучения пословиц мы можем реконструировать пословичное представление о мире того или иного народа. Со временем языковые единицы всё больше и больше отражают культуру прошлого, накапливая «опыт» предыдущих поколений, и формируя языковую картину мира с когнитивной и социальной спецификой.
Как и любой другой жанр устного народного творчества, пословицы хранят в себе историю, язык, а также информацию о бытовом укладе жизни конкретного общества. Исследования в данной области помогают в изучении реалий жизни народа, начиная от орудий труда и кончая внешним видом, среды обитания, климата, животного мира, исторических событий и личностей, а также семейного уклада, религиозных взглядов и социальной организации общества.
Реконструкция и изучение языковой картины мира является одним из базовых направлений когнитивной лингвистики, которая активно развивается в последние десятилетия. Среди первых и базовых трудов в области когнитивного подхода к изучению языка стоит упомянуть работы Д. Герартса, Дж. Лакоффа, М. Джонсона, Р. Лангакера, Ч. Филлмора и Ж. Фоконье. Также стоит отметить, что большой вклад в развитие данной области среди отечественных исследователей оказали работы по изучению фольклора А. Н. Веселовского, Е. М. Метелинского, Д. С. Лихачева, Б. Н. Путилова и Н. Д. Тамарченко.
Целью настоящей работы является анализ языковой картины мира иракского народа на базе одной из основных частей багдадского фольклора – пословиц и устойчивых выражений.
Были поставлены следующие задачи исследования: проанализировать общетеоретический материал по теме пословиц и устойчивых выражений, определить их основные черты и связь с языковой картиной мира, изучить роль пословиц в арабском языке, определить основные источники происхождения арабских пословиц, а также сформировать основные представления о культурных особенностях и мировоззрении иракского народа на базе анализа отобранного пословичного материала.
Настоящая работа состоит из трёх частей. В первой часть представлен теоретический анализ понятия «пословица», определены её основные характеристики и связи с языковой картиной мира. Также рассматривается роль пословицы в арабском мире и выделены предположительные источники происхождения паремиологических единиц в арабском литературном языке и его диалектах.
Вторая часть посвящена фонетическому и лексико-грамматическому очерку багдадского диалектного языка. Рассматриваются фонетические особенности БДЯ, а также представлен краткий обзор основных лексических и грамматических моментов, которые могут быть полезны при дальнейшем ознакомлении с пословичным материалом.
При написании фонетического и лексико-грамматического очерка за основу был взят материал из учебника по багдадскому диалекту, который составили Яфиа Юсиф Джамиль и А. Мокрушина. На сегодняшний день данный учебник является самым полезным и подробным учебным пособием для изучения багдадского диалектного языка в отечественном востоковедении. Также были использованы и другие материалы, которые будут указаны в самой работе.
Третья часть представляет собой небольшой сборник из 100 пословиц на багдадском диалектном языке. При отборе материала, мы старались включать только те пословицы, которые активно используются в речи носителями БДЯ. Для каждой пословицы представлена транскрипция, максимально приближенный по смыслу перевод, объяснение, а также описание ситуации, в которой её употребляют. По возможности были представлены русские эквиваленты, совпадающие по смыслу с багдадскими пословицами.
Основной пословичный материал был использован из 6-томного сборника багдадских пословиц иракского учёного ат-Тикрити «Ğamharat al-ʼamṯāl al-baġdādiya». Его труд считается на данный момент одним из самых полных сборников, содержащих объяснения и комментария к каждой пословице, а также истории происхождения в определённых случаях.
При классификации материала пословицы были упорядочены по тематическому принципу, который подразумевает их распределение по содержанию. Именно тематическая классификация помогает сосредоточиться на смысле пословицы и основных вопросах, которые являются близкими для народа. Однако значительная часть пословиц может обладать сразу несколькими смысловыми оттенками и по этой причине не может ограничиваться одной тематической категорией. Также стоит отметить, что смысловая классификация является достаточно произвольной и определяется каждым исследователем по-своему. Несмотря на это, нами всё же была выбрала именно тематическая классификация, так как, на наш взгляд, она является наиболее интересной при прочтении готового материала.
Актуальность данной работы заключается в том, что сегодня, в силу определённой недоступности региона на фоне происходящих событий на мировой арене, данный метод может стать практическим инструментом понимания мировоззрения и поведения представителей Ирака в новых условиях коммуникации и взаимоотношений.
Иракский народ и его фольклор являются особенно интересной областью для изучения в силу своей древней истории и богатого культурного наследия. Иракский фольклор обладает огромным пословичным фондом, который на современном этапе является труднодоступным. Мы попытались представить самые известные и распространённые в народной речи пословицы на багдадском диалекте. Современных работ по данной теме крайне мало. На наш взгляд, представленная тема недостаточно освещена в отечественной востоковедческой литературе и требует более подробного исследования.
Представленная дипломная работа может быть полезной при дальнейшем исследовании в области когнитивной лингвистики и реконструкции языковой картины мира, а также при ознакомлении с багдадским диалектным языком, иракским фольклором и культурой Ирака.

I. Пословицы в языковой картине мира.
1.1. Пословица. Пословичная картина мира.
Прежде, чем дать определение пословице, стоит упомянуть слова А. Дандиса, который в одной из работ утверждал, что определение пословицы является слишком сложной задачей, чтобы стоило за нее приниматься.[footnoteRef:1] [1: Dundes A. Interpreting folklore. – Bloomington: Indiana University Press, 1980. p. 21.]

Английский исследователь Н. Барли даёт следующее определение для пословицы: «общепринятое стандартное высказывание относительно моральных или категориальных императивов в клишированной или метафоричной парадигматической форме, анализирующее фундаментальные логические отношения».[footnoteRef:2] [2: Барли Н. Структурный подход к пословице и максиме // Паремиологические исследования. – М.: Наука, 1984. С. 127-148.]

В отечественной науке Э.В. Померанцева охарактеризовала пословицу как «краткое, общеизвестное предложение, выражающее народную мудрость, традиционные взгляды или моральные установки, метафорические, устойчивые по форме выражения, передающиеся от поколения к поколению».[footnoteRef:3] [3: Померанцева Э.В. Русские пословицы и поговорки. – М.: Детская литература, 1973. с.3.]

Также можно упомянуть определение А. М. Жигулёва: «Пословица – суждение, заключающее в себе законченную мысль, которая возникает из наблюдений, из того, что уже подтверждено и проверено жизнью».[footnoteRef:4] [4: Жигулёв А.М. Русские народные пословицы и поговорки. – М.: Московский рабочий, 1965. с.4]

Существует множество разных характеристик и определений данному понятию. Проанализировав материал, можно дать следующее определение: пословица – это изречение, выражающее народную мудрость, проверенную опытом предыдущих поколений; она обладает дидактической функцией и побуждает следовать определённым моральным нормам, устоям и принципам. Пословицы появляются в основном в устной народной речи и представляют собой короткие предложения.
Изучением пословиц, поговорок, присловий и изречений занимается раздел филологии под названием паремиология. Сами фольклорные единицы традиционно в отечественной и западной филологии принято называть паремиями.[footnoteRef:5] [5: Кульганек И.В. Монгольские пословицы и поговорки. Исследование, перевод, комментарий. – СПб.: Петербургское Востоковедение, 2017. с. 10.]

На наш взгляд, самым важным признаком пословицы является традиционность, то есть, активное употребление в течение долгого времени в устой народной речи. Кроме того, стоит принять во внимание то, что существуют паремиологические единицы, которые используются в крайне узких социальных кругах, однако, несмотря на это, они также обладают характеристиками и свойствами пословиц.[footnoteRef:6] [6: Arora S.L. The perception of proverbiality // Wise words. Essays on the proverb / Ed. by W.Mieder. – N.Y., 1994. – P. 3-29.]

Другой отличительной чертой пословицы считается семантическая двуплановость, в основе которой лежит метафора. Однако, и в данном вопросе мнение исследователей расходится: ряд исследователей полагает, что пословице свойственна метафора, однако, она не является обязательной её чертой (см. работы П. Гржибека, Д. Крэма, П. Карнеса, А. Крикманна, В. Мидера, Т. Роджерса).
Стоит также отметить, что в отечественной паремиологии существует проблема разграничения пословицы и поговорки из-за расхождения в трактовке последней. Самое четкое разграничение даёт В.П. Жуков. Он утверждает, что «пословицы – это устойчивые народные изречения, имеющие только переносный смысл или и буквальный, и переносный». Например: «Мал золотник, да дорог», «Пьяному море по колено». Поговорки – краткие народные изречения, имеющие только буквальный смысл». Например: «Деньги дело наживное», «Коса – девичья краса». [footnoteRef:7] [7: Жуков В. П. Словарь русских пословиц и поговорок. – М.: Русский язык, 1991. с. 11-12.]

Пословицы разных народов могут быть довольно схожи друг с другом. Очевидно, что с одной стороны, пословица выражает менталитет народа-носителя, его мировоззрение, национальный характер, специфику и особенности. С другой стороны, большая часть пословиц, в особенности тех, которые имеют эквиваленты в других языках, представляют собой универсалии и говорят об общечеловеческих ценностях. В большинстве подобных случаев у пословиц будет общий смысл, выраженный разными способами. Таким образом можно утверждать, что различия касаются в основном образной сферы, не затрагивая смысловых значений, что обусловлено спецификой народа-носителя. Данный факт, с одной стороны, может указывать на общечеловеческий опыт и ценности, а с другой – являться следствием межкультурной коммуникации, влияния и взаимопроникновения различный культур.[footnoteRef:8] [8: Хана, Я.Ю.Д. Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. [Электронный ресурс] // Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. – Образовательные документы для студентов и учеников. – Режим доступа: http://statref.ru/ref_merjgeqaspol.html. – Загл. с экрана. (20.03.2018).]

Однако мнения исследователей расходятся: одни придерживаются того, что сходство в образности пословиц свидетельствует о языковых и этнических связях народов, утверждая, что случайное совпадение переносных значений в разных языках невозможно.[footnoteRef:9] Другие ученые в свою очередь считают, что причина кроется не в родстве языков и народов, а в общности мышления и мировоззрения. Например, Э. Кокаре писал: «в основе происхождения адекватных пословиц лежит преимущественно сходство закономерностей мышления…, основных принципов возникновения образом… Одинаковые условия, явления, события у разных народов определили одинаковое отношение к ним».[footnoteRef:10] [9: Аникин В.П. Русские народные пословицы, загадки и детский фольклор. – М., 1957. с.37.] [10: Кокарэ Э. Параллели в латышских, литовских и русских пословицах и поговорках // Фольклор балтийских народов. – Рига, 1968. С. 250-251.]

Неоднократно встречаются противоположные по значению пословицы, что повлекло за собой совершенно разные объяснения данного явления. В. Мидер в своей работе подчёркивает, что пословицы являются отражением лишь человеческого опыта, который сам по себе является довольно противоречивым, а не абсолютной истины.[footnoteRef:11] Они привлекают внимание к важным проблемам, подчеркивают разные аспекты ситуации и подтверждают еще раз необходимость взглянуть на вопрос с разных позиций. [11: Mieder W. Proverbs are never out of fashion. Popular wisdom in the modern age. – N.Y.; Oxford, 1993. p. 26.]

Как уже было упомянуто ранее, пословицы и поговорки хранят в себе знания о мире и о человеческом опыте в нём. На основе изучения пословиц мы можем реконструировать пословичное представление о мире того или иного народа. Со временем языковые единицы всё больше и больше отражают культуру прошлого, накапливая «опыт» предыдущих поколений, и формируя языковую картину мира с когнитивными и социальными особенностями.
В нашем случае пословицы формируют пословичную картину мира, которая наилучшим образом отражает менталитет народа-носителя языка.
Стоит отметить, что впервые понятие «картина» в данном контексте было введено В.И. Далем, говоря о представлениях и образах, которые возникают у человека при контакте с пословицами.[footnoteRef:12] Наглядным во всех смыслах примером реализации термина «языковая картина» является полотно нидерландского художника П. Брейгеля «Фламандские пословицы» или «Мир вверх тормашками» 1559 года. Автор изобразил буквальные значения нидерландских пословиц в виде отдельных картинок, которые представляют собой единое целое. По такому же принципу пословичная картина мира, которую изучает или реконструирует лингвист, состоит из множества паремиологических единиц. [12: Даль В.И. Пословицы русского народа: В 3-х томах. Т.1. – СПб., 1996. с. 37.]

Пословицы являются знаками жизненных ситуаций и в совокупности они не только предоставляют удобный для коммуникации набор образов, но и содержит навыки мышления и повседневного общения – менталитета народа.
Национальный менталитет является важной частью картины мира того или иного народа, которая реализуется через систему ценностей. При анализе лингвистических и экстралингвистических составляющих клише и устойчивых выражений возможен выход на понятийный уровень осмысления этих нравственных ценностей. [footnoteRef:13] [13: Кухарева Е.В. Отражение в языке менталитета и национального характера народов арабских стран (на примере арабских пословиц и поговорок) / Е.В. Кухарева // Филологические науки в МГИМО. – 2001. - № 8 (23). – С. 58-67.]

Пословичной картине мира свойственны нелинейность и пространственность в силу двойственности пословиц, которые являются основной частью составляющих её единиц.[footnoteRef:14] Пословицы с переносным значением отражают два вида знаний о мире: с одной стороны, смысл единицы передаёт нормы морали, стереотипы поведения – знание о мире и человеке в этом мире, важное для конкретного социума, а с другой – быт и уклад повседневной жизни людей данного народа. [14: Иванова Е.В. Мир в английских и русских пословицах: Учебное пособие. – СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та; Филол. ф-т СПбГУ, 2006. с. 51.]

1.2. Арабские пословицы. Источники происхождения.
Во всех арабских странах мы наблюдаем особое, очень трепетное и уважительное отношение к пословицам и поговоркам. Их употребление в арабской речи гораздо более частотное, чем в русской. Их цитируют для выражения мыслей, чувств, описания дела или ситуации, по поводу какого-либо события в жизни, а также подкрепляют ими свои слова и поступки.
В то время как в русском языке разделяют понятия «пословица» и «поговорка», в арабском языке довольно сложно провести чёткую грань между ними, поэтому традиционно они оба объединяются словом «maṯal-ʼamṯāl» (в англ. «proverb»). [footnoteRef:15] Чтобы избежать путаницы, здесь и далее будет использоваться термин «пословица». [15: Хана, Я.Ю.Д. Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. [Электронный ресурс] // Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. – Образовательные документы для студентов и учеников. – Режим доступа: http://statref.ru/ref_merjgeqaspol.html. – Загл. с экрана. (20.03.2018).]

Слово происходит от общесемитского корня «maṯala» - «походить, быть подобным, похожим», из-за чего «maṯal» является определением не только для пословиц, но также для сравнений, метафор и притч.[footnoteRef:16] Данный факт подтверждается тем, что первые сборники арабских пословиц содержали в себе все вышеперечисленные жанры, например, «Kitāb al-ʼamṯāl» Абу Убайда (838 г.). Материал для создания «Kitāb al-ʼamṯāl» автор собирал в течение всей своей жизни среди простого народа. Сборник содержит около 1200 единиц и разделён по темам. [16: The Routledge Encyclopedia of Arabic Literature / Ed. by J.S.Meisami, P.Starkey. – London: Routledge, 2010. P. 622-624.]

В большинстве случаев пословицы сопровождались этимологическим комментарием. Также автор сборника мог объяснять отдельные слова или общее значение того или иного выражения при необходимости его толкования.
Пословицы довольно часто встречаются в классической арабской поэзии, а также трудах таких учёных, как аль-Джахиза (869-869 г.), аль-Харири («al-Maqamāt», 1122 г.).
Стоит упомянуть практику гравировки коротких пословиц на кольцах-печатях, которая была широко распространена при дворе халифа в Багдаде в IX веке. Изречения, которые были выгравированы, могли выражать принципы и позиции тех, кто их носил, или служить в качестве подарка.[footnoteRef:17] [17: Там же.]

Известный арабский ученый Абу аль-Фадль (Ахмед бен Мухаммед бен Ахмед бен Ибрагим) аль-Майдани ан-Нисабури (ум.1124), перс по происхождению, автор самого объёмного сборника пословиц, объясняет их популярность лаконичностью формулировки, уместностью употребления, прекрасными сравнениями и аллюзиями. Часто они являют собой косвенный способ коммуникации, ссылаясь на важное историческое или социокультурное событие, известные факты или личности, общественный опыт и моральные принципы.[footnoteRef:18] [18: The Routledge Encyclopedia of Arabic Literature / Ed. by J.S.Meisami, P.Starkey. – London: Routledge, 2010. P. 622-624.]

Его сочинение «Mağmaʻ al-ʼamṯāl» («Сборник пословиц») представляет собой сборник пословиц и поговорок, состоящий из двух томов, насчитывает более 6000 единиц и отражает историю жизни арабов доисламского и исламского периода.
Автор расположил их в алфавитном порядке, однако, не в строгой последовательности. Приблизительно 1\5 часть составляют пословицы, начинающиеся со слов по модели «ʼafʻalu min» (прилагательные в сравнительной степени сравнения), которые размещены в конце каждой главы. Кроме того, в сборнике представлено около 1500 пословиц новообращенных мусульманских народов - «ʼamṯāl al-muwalladīn». В своём сборнике он пытался объединить содержание всех книг, содержащих арабские пословицы и поговорки. По мнению многих ученых данный сборник является лучшим из произведений, посвященных данной теме.
Интерес европейских ученых к арабскому фольклору начал зарождаться в 17 веке: пословицы использовались в грамматиках, учебниках и пособиях для изучения арабского языка. С начала 19 века ученые из Европы путешествовали в различных регионах арабского мира, собирали пословицы на разных диалектах и публиковали их на языке оригинала с последующим переводом на свой родной язык. Так, например, «Mağmaʻ al-ʼamṯāl» впервые был напечатан в Бонне в 1838 году в 3 частях с латинским переводом каждой пословицы.[footnoteRef:19] [19: Там же.]

Источники происхождения пословиц могут быть самыми разнообразными. Исследователи в области паремиологии сходятся во мнении, что, как правило, достаточно сложно с полной уверенностью утверждать о происхождении той или иной пословицы. Так как довольно часто происходит скрещивание единиц различного происхождения, возникают трудности в определении, какая пословица является исконной, а какая заимствованной. По этой причине можно лишь предположить некоторые связи и источники происхождения.
Что касается пословиц в арабском литературном языке (АЛЯ), а также его диалектных форм, то можно выделить несколько основных источников их происхождения.
Прежде всего, стоит упомянуть пословицы, которые возникли ещё в доисламский период и впитали в себя все особенности материальной и духовной жизни бедуинских племён. Суровый климат, ограниченные ресурсы, а также постоянная борьба за выживание определили основные черты и особенности арабского менталитета в давние времена, которые дошли до наших дней. Так и сегодня мы встречаем в пословицах пристальное внимание к вопросу соседства и дружбы, а также гостеприимства. Стоит обратить внимание на то, что значительная часть пословиц, в которых фигурируют такие животных, как верблюд и газель, также предположительно происходят из доисламских времен, что обусловлено фауной Аравийского полуострова.[footnoteRef:20] [20: Brosh H. Proverbs in the Arabic Language Classroom / H.Brosh // International Journal of Humanities and Social Science. – 2013. – Vol.3, №5. – P. 19-29.]

Несомненно, огромную в формировании картины мира и культуры народов играет религия. Пословицы на религиозную тему, а также из религиозных источников занимают важное место в пословичном фонде арабского языка, а также его диалектов. Они настолько тесно взаимодействовали с повседневной жизнью, что многие носители языка сегодня могут даже не догадываться о том, что источником происхождения широко употребляемых ими пословиц являются Коран или Библия. Много пословиц возникло на основе хадисов о пророке Мухаммаде и других религиозных источников различных конфессий, проживающих на территории арабских стран. Порой толкование подобных пословиц и устойчивых выражений требует базового знания религиозного источника.
Часть пословиц вошла в народную речь из произведений классической арабской литературы. Не только поэзия, но и проза существенно обогатили пословичный фонд арабского языка. Чаще всего можно встретить пословицы, которые произошли из доисламской поэзии, а также из творчества поэтов эпохи Аббасидского халифата [footnoteRef:21] [21: Omofoyewa K.A. A Literary Exposition of the Sources of Arabic Proverbs / K.A. Omofoyewa // IOSR Journal Of Humanities And Social Science (IOSR-JHSS). – 2013. – Vol.15, №5. P. 42-49.]


[…]

«Ростом – пальма, а разумом – коза».
Пословица о том, что внешность зачастую бывает обманчивой. В русском языке соответствует выражению «видом – орёл, а умом – тетерев».
زايد على الگبان وزنه
zāid ʻalā g-gubbān wazna
«Прибавляет себе груза на весах».
Данное выражение выступает в качестве насмешки над человеком, который пытается казаться лучше или значимей, чем он есть на самом деле. Также может относится к человеку, который выдаёт себя за того, кем не является в действительности.
حمّص بكل جدر ينبص
ḥummuṣ bkul ğidir yunbuṣ
«Нут в каждой кастрюле».
Пословица о назойливом человеке, который лезет не в своё дело. О том, про которого в русском языке говорят «ко всякой дыре затычка».
مثل ذيل الچليب ما ينعدل
miṯil ḏēl ʼič-čalīb mā yinʻidil
«Как хвост собаки – не выпрямляется».
Пословица об укоренившихся недостатках или странностях в характере человека, которые уже невозможно исправить. В качестве аллегории выступает хвост собаки, который всегда будет закручиваться, сколько его не выпрямляй. Используется, когда есть убеждение в том, что человек уже не поменяется. Аналогично по смыслу пословице «горбатого могила исправит».
يطلع الشعرة من العجين
yiṭalliʻ š-šaʻra min l-ʻağīn
«Волосок из теста вытащит».
Данное выражение употребляют по отношению к очень ловкому человеку, который может справиться с любой задачей.
يسد ضوه الشمس بمنخل
yisidd ẓuwa š-šamis bmunḫul
«Закрывает свет солнца ситом».
Так говорят о человеке, который пытается скрыть то, что всем очевидно.
يودّيه للشطّ ويرجعه عطشان
yiwaddī liš-šaṭṭ w yirğʻa ʻaṭšān
«Отвезёт его до реки и вернёт испытывающим жажду».
Пословицу употребляют по отношению к очень хитрому человеку, который способен обмануть ради собственной выгоды.

Пословицы о бережливости
حبّاية حبّاية تصير كبّايه
ḫabbāya ḫabbāya tṣīr kubbāya
«Мало-помалу – получается горсть».
Пословица о накоплении и бережливости – большое целое всегда состоит из малого. В русском языке можно встретить похожую по значению пословицу: «По капле – дождь, по росинке – роса».
گطره گطره تمتلي الجرّه
gaṭra gaṭra timtilī l-ğarra
«Капля по капле – наполнится кувшин».
Аналогичная по значению пословица – говорит о необходимости сберегать малое для получения большего.
خاشوگه خاشوگه تنترس البستوگه
ḫāšūga ḫāšūga tintiris l-bastūga
«Ложка по ложке – наполнится кувшин».
Данное выражение является абсолютным эквивалентом по значении вышеприведенной пословице. Под накоплением в обоих случаях чаще всего подразумевается сбережение финансов.
القرش الابيض ينفع باليوم الاسود
ʼil-qirš l-ʼabyaẓ yinfaʻ bil-yōm l-ʼaswad
«Белый пиастр в черный день пригодится».
Пословица о бережном отношении к деньгам. Приводит в пример ситуацию, когда даже одна копейка может оказаться крайне необходимой в трудный финансовый период. Из русских пословиц можно привести близкую по смыслу для данной и всех вышеуказанных: «копейка рубль бережёт».
البطانه اغلى من الوجه
ʼl-bṭāna ʼaġlā min l-wiğih
«Подкладка дороже, чем верх».
Пословицу используют в ситуации, когда человек переплатил за приобретённую вещь или вложил в дело больше, чем оно того стоило.

Пословицы о судьбе и удаче
مفتح باللبن
mfattiḥ bil-laban
«Открыл глаза на молоке».
Так говорят про невероятно удачливого или очень счастливого человека, которому по жизни сопутствует везение и успех в делах. Аналогично по смыслу известному устойчивому сочетанию из русского языка «родиться в сорочке» или «родиться в рубахе».
يوم الك ويوم عليك
yōm ʼilak w yōm ʻalēk
«День за тебя, день – против тебя».
Данная пословица о превратностях судьбы и о том, что жизнь циклична. Хорошие события постоянно сменяют плохие и наоборот, так как ничто не вечно.
يوم گيمر وعسل ويوم خبز وبصل
yōm gēmar w ʻasal w yōm ḫubz w biṣal
«День – гемар[footnoteRef:42] и мёд, день – хлеб и лук». [42: Гемар – сливки из молока буйволицы, которые формируются из верхнего слоя – является излюбленным продуктом иракцев и важным элементом национальной кухни. ]

Пословица о превратностях судьбы. Повторяет смысл двух предыдущих.
الدنيا مثل ديلاب الهوه يوم فوگ ويوم جوه
ʼid-dinyā miṯil dīlāb l-hawa yōm fōg w yōm ğawwa
«Жизнь как чёртово колесо – день вверх, день – вниз».
Выражение аналогично по смыслу предыдущему – указывает на цикличность судьбы и чередование хорошего и плохого в жизни человека.
الله ينطي جوز للماعنده سنون
ʼalla yinṭī ğōz lilmāʻinda snūn
«Бог дает орехи тому, у кого нет зубов».
Так говорят о том, кому повезло получить что-то ценное, но он не может получить от этого пользу, не нуждается в этом и не знает его ценности. Среди русских пословиц и поговорок можно привести похожую по значению «и крылья есть, да некуда лететь».
Данное выражение может употребляться без слова «الله» («Бог») в начале.

Пословицы о социуме и нормах поведения в обществе
لو تفك بابك وتفتخر لو تسد بابك وتنستر
lo tfuk bābak w tiftiḫir lo tsidd bābak w tinsitir
«Либо откроешь свою дверь и будешь гордиться, либо закроешь свою дверь и спрячешься».
Смысл данного выражения заключается в том, что человеку следует демонстрировать, гордиться и делиться с окружающими тем хорошим, что есть в его жизни. Если же наоборот – то не стоит это выставлять напоказ.
السمچه تجيف من راسها
ʼs-simča tiğīf min rāshā
«Рыба гниёт с головы».
Пословица означает, что в любом обществе, будь то семья, работа или государство – все зависит от того, кто управляет этим. Если руководители плохие – то пропадут и все остальные. Является абсолютным аналогом русской пословице.[footnoteRef:43] [43: Хана, Я. Ю. Д. Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. [Электронный ресурс] // Образы животных в багдадских пословицах и поговорках. – Образовательные документы для студентов и учеников. – Режим доступа: http://statref.ru/ref_merjgeqaspol.html. – Загл. с экрана. (20.03.2018).]

احنا اهل الگريه وكلمن يعرف خيه
ʼiḥnā ʼahil l-garya w kilman yuʻruf ḫayya
«Мы – жители этой деревни, и каждый знает своего брата».
Данное выражение свидетельствует о близости отношений между в деревне, а также о том, что соседи всё друг о друге знают.
اخذه على گد عقله
ʼuḫḏa ʻalā gad ʻaqla
«Прими его, какой он есть».
Указывает на необходимость принимать человека таким, какой он есть, со всеми достоинствами и недостатками.
احدب ويتچقلب
ʼaḥdab witčaqlab
«Горбатый и ворочается».
Смысл пословицы заключается в том, что не стоит выставлять напоказ свои пороки и недостатки. Если человек ведёт себя подобным образом, это вызывает негативные чувства со стороны окружающих.

Другие пословицы
اصبر عالحصرم تاكله عنب
ʼuṣbur ʻalḫuṣrum tākla ʻinab
«Подожди, пока созреет неспелая гроздь – и ты съешь виноград».
Пословица о необходимости терпения. Используют в ситуации, когда следует подождать или проявить терпение, пока дело само достигнет своего логического разрешения или той степени, когда за него можно браться.
عين الحسود بيها عود
ʻēn l-ḥasūd bīhā ʻūd
«В глазу завистника – заноза».
Данное выражение является пословицей-оберегом от дурного глаза и зависти. Можно найти множество аналогичных по смыслу пословиц и поговорок в русском языке, например, «завидливые глаза всегда не сыты», «завидливого и сон неймет», «завистливое око видит далёко», «у зависти глаза велики».
خلي المر جوّه والحلو فوگ
ḫallī l-mur ğawwa wil-ḥilū fōg
«Ставь горькое внизу, а сладкое – наверху».
Данная пословица говорит о том, что в первую очередь стоит думать о хорошем и не зацикливаться на плохом.
من شاب ودوه للكتاب
min šāb waddō lil-kuttāb
«Когда он постарел – его отвели в школу».
Пословица о своевременности. Так говорят про человека, который спохватился за учебу или работу, когда уже поздно. Часто употребляется почти в прямом значении – по отношению к человеку, который стал учиться, когда уже достиг преклонного возраста.
احد يشتري سمچ بالشط؟
ʼaḥḥad yištirī simač biš-šaṭṭ
«Кто покупает рыбу в реке?»
Так говорят о ситуации, когда тебе предлагают взять что-либо, не видев этого своими глазами, или согласиться на то, чего не знаешь. Является противоположной по значению устойчивому выражению «купить кота в мешке».

Заключение
Данная работа знакомит с пословицами иракского народа, которые достаточно ярко отражают его самобытность и менталитет, культуру и национальный характер, обычаи и нравы, а также связи и отношения внутри самого общества, что даёт возможность сформировать представления о языковой картине мира.
В нашей работе были достигнута цель исследования, а также решены все задачи. Выводы нашего исследования представлены ниже, согласно списку поставленных задач во введении.
Проанализировав теоретический материал, мы пришли к выводу, что пословица – это изречение, выражающее народную мудрость, проверенную опытом предшествующих поколений; ей свойственна дидактическая функция, побуждение следовать определённым моральным нормам. Пословицы появляются в основном в устной народной речи и представляют собой короткие предложения. На наш взгляд, самым важными признаками пословицы являются традиционность, что подразумевает активное употребление в течение долгого времени в устой народной речи, и семантическая двуплановость, в основе которой лежит метафора.
Пословицы с течением времени всё больше отражают культуру прошлого, формируя языковую картину мира с своей когнитивной и социальной спецификой. В нашем случае пословицы формируют пословичную картину мира, которая наилучшим образом отражает менталитет народа-носителя языка.
Во всех арабских странах мы наблюдаем особое, очень трепетное и уважительное отношение к пословицам и поговоркам. Их употребление в арабской речи гораздо более частотное, чем в русской. Их цитируют для выражения мыслей, чувств, описания дела или ситуации, по поводу какого-либо события в жизни, а также подкрепляют ими свои слова и поступки.
Что касается пословиц в арабском литературном языке (АЛЯ), а также его диалектных форм, то можно выделить несколько основных источников их происхождения: доисламские, в основном, бедуинские реалии, религиозные источники, такие как Коран, хадисы, Библия и Евангелие, классическая арабская литература, как поэзия, так и проза, а также устное народное творчество, исконно местные пословицы каждого региона, исторические события и заимствования.
Делая выводы на основе отобранных нами и изученных пословиц, можно уже сформировать некоторые представления о менталитете и языковой картине мира иракцев.
Говоря о взаимоотношениях в иракской семье и образе семьи в целом, стоит отметить то, что внутри дома сохраняют традиционные семейные ценности, присутствует особое уважение к родителям. Семья имеет сложную структуру родственных связей, но воспринимает себя как единое целое, когда дело касается «внешнего» мира. Мужчина является главой семейства. Как и во многих других восточных культурах рождение сына всегда является более желательным и предпочтительным, чем рождение дочери. Когда сын вырастает, родители воспринимают его как взрослого, равного себе, на основании чего стоит отметить со стороны родителей к детям не только большую любовь, но и в то же время уважение к ним. Тема преемственности поколений является важной частью иракской культуры и общества. Особенно интересной является тема образа матери семейства в качестве свекрови и в качестве тещи.
Большое количество пословиц о женщине и её роли в повседневной жизни дают понять, что данная тема является крайне важной, но в то же время довольно противоречивой. Огромное внимание уделяется образу жензины как дочери, а также её замужеству, так как от этого зависит не только честь самой женщины, но и всей семьи в целом, в особенности – отца. В данном контексте женщина нередко воспринимает как «беда», источник проблем и переживаний. Как уже было сказано выше, рождение мальчика в семье является более предпочтительно, чем рождение девочки. Таким образом, положение женщины изначально несколько принижено. Её обвиняют в хитрости и коварстве, а особенно явно можно проследить образ женщины болтливой и взбалмошной. С другой стороны, роль женщины в самой семье пользуется особым уважением и почётом. Также отмечено большое влияние жены на мужа – именно от неё зависит много хорошего и плохого в жизни мужчины.
Пословицы, в которых главными действующими лицами выступают животные, представили достаточно большую часть отобранного нами материала. Именно поведение животных является символичным изображением того или иного свойства характера или черты, например, смелости, трусости или хитрости, что, в свою очередь, отождествляется с поведением человека.
Многочисленные пословицы о деле, работе и трудолюбии человека выражают достаточно ясное отношение ко всем этим сторонам жизни: внушается уважение к труду, мастерам своего дела, четко выражена необходимость самостоятельно и осознанно выполнять работу ради достижения лучшего результата.
Много пословиц посвящено чертам характера человека, его натуре и интеллектуальным способностям. В них прославляется ум и ловкость человека, резко осуждается лицемерие и заносчивость, неумение или нежелание человека оставаться самим собой. С едкой иронией и сарказмом говорят о людях, которые стараются сыграть роль, не вполне соответствующую действительности и их реальным возможностям. Также поощряются бережливость и терпение.
Отдельно стоит отметить пословицы, с помощью которых можно проследить нормы поведения в обществе. Например, несколько раз встречалось упоминание того, что не стоит выставлять напоказ свои пороки и недостатки. Если человек ведёт себя подобным образом, это вызывает негативные чувства со стороны окружающих.
Данная работа поможет при дальнейшем изучении культуры, обычаев, традиций, а также мировоззрения, менталитета и языковой картины мира иракского народа.
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