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ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу, выполненную

Лобыревой Ниной Николаевной, на тему:

«ПОСЛОВИЦЫ И УСТОЙЧИВЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ В БАГДАДСКОМ

ДИАЛЕКТЕ КАК ОТРАЖЕНИЕ

ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА»

Выпускная квалификационная работа Н.Н. Лобыревой посвящена анализу

языковой картины мира иракского народа через знакомство с пословицами и

устойчивыми выражениями на багдадском диалекте арабского языка.

Актуальность исследования определяется его практической значимостью:

результаты работы могут стать инструментом понимания мировоззрения и

поведения, оценки окружающей действительности в новых условиях

коммуникации и взаимоотношений различных народов на современном этапе.

Структурно работа состоит из Введения, трех глав, Заключения и Списка

использованной литературы, включающего 28 наименования, в том числе на

арабском языке.

Цель и задачи исследования сформулированы четко и позволяют понять

оправданность избранной автором схемы построения работы.

Студентка проявила заинтересованность в разработке выбранной темы,

систематизировала и проанализировала материал, касающийся темы

исследования, регулярно консультировалась с научным руководителем.

Структура, содержание и выводы работы представляются в полной мере

отвечающими цели и задачам исследования. Тема исследования полностью

раскрыта, а текст работы доступен читателям с точки зрения языка, стиля и

наглядности.

Следует отметить, что результаты, сделанные Н.Н. Лобыревой в ходе

исследования, были апробированы на нескольких научных конференциях.

Готовится к публикации доклад по итогам конференции.
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Выпускная квалификационная работа Н.Н. Лобыревой «ПОСЛОВИЦЫ И

УСТОЙЧИВЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ В БАГДАДСКОМ ДИАЛЕКТЕ КАК

ОТРАЖЕНИЕ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА» соответствует требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель

к.ф.н., доц. Хана Яфиа Юсиф Джамиль